
G E M E I N D E V E R B A N D   K A R N I S C H E  R E G I O N  
H a u p t s t r a ß e  4 4 ,  9 6 2 0  H e r m a g o r  

S i t z :  B e z i r k s h a u p t m a n n s c h a f t  H e r m a g o r  
 

 
 
 

V O R A N S C H L A G  
für das Haushaltsjahr 2 0 2 5 

 
 

 





Inhaltsverzeichnis 
Budgetverordnung 2025 1
Stellenplan 3

Gesamthaushalt
Ergebnisvoranschlag 5
Finanzierungsvoranschlag 7

Detailnachweis
Gruppe 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 9
Gruppe 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 23
Gruppe 3 - Kunst, Kultur und Kultus 25
Gruppe 7 - Wirtschaftsförderung 29
Gruppe 8 - Dienstleistungen 39
Gruppe 9 - Finanzwirtschaft 41

Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung 45
Erweiterter Investitionsnachweis 47

Anlagen
Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen 49
Anlage 6b - Nachweis der Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven 51
Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 53
Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen 55

InhaltsverzeichnisVoranschlag 2025



Inhaltsverzeichnis Voranschlag 2025



KARSIS^
BIZIU HERMAGOR^

Datum: 09.12.2024

Zahl: GKR/9020/2024

(Bei Eingaben bitte die Geschäftszahl anführen)

Auskünfte: Hr. Oberkofler

Telefon: +43 (0)5 0536/63690

Fax: +43 (0)5 0536/63701
E-Mail: hermagor(gvg-he.gde.at

Internet: www.region-hermagor.at

Voranschlagsverordnung

der Verbandsversammlung des Gemeindeverbandes Karnische Region vom 09.12.2024, Zahl:
GKR/9020/2024, mit der der Voranschlag für das Haushaltsjahr 2025 erlassen wird
(Voranschlagsverordnung 2025).

Gemäß § 6 Kärntner Gemeindehaushaltsgesetz - K-GHG, LGBI. Nr. 80/2019, zuletzt in der
Fassung LGBI. Nr. 78/2023, wird verordnet:

§1
Geltungsbereich

Diese Verordnung regelt den Voranschlag für das Finanzjahr 2025.

§2

Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag

(1) Die Erträge und Aufwendungen werden in Summe wie folgt festgelegt:

Erträge:

Aufwendungen:

Entnahmen von Haushaltsrücklagen:

Zuweisung an Haushaltsrücklagen:

€ 839.000,00

€ 839.000,00

0,00

0,00

Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen: 0.00

Gemeindeverband Karnische Region, Sitz: Bezirkshauptmannschaft Hermagor Hauptstraße 44, 9620 Hermagor
Bankverbindung: Kärntner Sparkasse, Filiale Hermagor, IBAN: AT67 2070 6050 0003 6359 BIO: KSPKAT2K

Budgetverordnung 2025Voranschlag 2025

Seite 1



(2) Die Einzahlungen und Auszahlungen werden in Summe wie folgt festgelegt:

Einzahlungen: € 839.000,00

Auszahlungen: € 839.000,00

Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung: € 0,00

§3

Deckungsfähigkeit

Gemäß § 14 Abs. 1 K-GHG wird für folgende Abschnitte gegenseitige Deckungsfähigkeit

festgelegt:

Die gegenseitige Deckungsfähigkeit des veranschlagten Aufwandes wird für alle Abschnitte und

Unterabschnitte in der Form festgelegt, dass Einsparungen bei sachlich und verwaltungsmäßig

zusammenhängenden Voranschlagsstellen ohne weiteres Genehmigungsverfahren zum Ausgleich

eines sachlich begründeten Mehrerfordernisses bei einer anderen Voranschlagsstelle

herangezogen werden können.

§4
Kontokorrentrahmen

Gemäß § 37 Abs. 2 K-GHG wird der Kontokorrentrahmen wie folgt festgelegt: € 229.000,00

§5

Voranschlag, Anlagen und Beilagen

Der Voranschlag, alle Anlagen und Beilagen sind in der Anlage zur Verordnung, die einen

integrierenden Bestandteil dieser Verordnung bildet, dargestellt.

§6
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 01. Jänner 2025 in Kraft.

Der Vorsitzende

v^Uy^gm. kon^ Kuli)

Gemeindeverband Karnische Region, Sitz: Bezirkshauptmannschaft Hermagor Hauptstraße 44, 9620 Hermagor
Bankverbindung: Kärntner Sparkasse, Filiale Hermagor. IBAN: AT67 2070 6050 0003 6359 BIG: KSPKAT2K

Budgetverordnung 2025 Voranschlag 2025

Seite 2



KARNiei'
herhago«,..

Datum: 09.12.2024

Zahl: GKR/0110-01/2024

(Bei Eingaben bitte die Geschäftszahl anführen)

Auskünfte: Hr. Oberkofler

Telefon: +43 (0)5 0536/63690

Fax: +43 (0)5 0536/63701

E-Mail: hermagor(gvg-he.gde.at
Internet: www.region-hermagor.al

VERORDNUNG

der Verbandsversammlung des Gemeindeverbandes Karnische Region vom 09.12.2024, Zahl:

GKR/0110-01/2024, mit welcher der Stellenplan für das Verwaltungsjahr 2025 beschlossen wird

(Stellenplan 2025)

Gemäß § 2 Abs. 1 des Kärntner Gemeindebedienstetengesetzes - K~GBG, LGBI. Nr. 56/1992,

zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBI. Nr. 90/2023, des § 3 Abs. 1 und 2 des Kärntner

Gemelndevertragsbedienstetengesetzes - K-GVBG, LGBI. Nr. 95/1992, zuletzt In der Fassung des
Gesetzes LGBI. Nr. 90/2023, sowie des § 5 Abs. 1 und 2 des Kärntner

Gemeindemitarbeiterinnengesetzes - K-GMG, LGBI. Nr. 96/2011, zuletzt in der Fassung des
Gesetzes LGBI. Nr. 90/2023, wird verordnet:

§1
Stellenplan

(1) Für die Erfüllung der gemeindlichen Aufgaben werden Im Verwaltungsjahr 2025 folgende
Planstellen festgelegt:

SieWenplan nach
K-GBG

Stellenplan nach

K-GMG
BRP

Lfd. Nr.
Beschäftigungs
ausmaß in %

VWD-

Gruppe
DKI. GKI.

Stellen

wert
Punkte

1 100,00 15 57

2 100,00 11 45

3 50,00 4 24

4 85,00 9 39

Gemeindeverband Karnische Region. Sitz: Bezirkshauptmannschaft Hermagor Hauptstraße 44, 9620 Hermagor
Bankverbindung: Kärntner Sparkasse, Filiale Hermagor, IBAN: AT67 2070 6050 0003 6359 BIO: KSPKAT2K

StellenplanVoranschlag 2025

Seite 3



§2
Inkrafttreten

(1) Die Verordnung tritt am 01. Jänner 2025 in Kraft.

(2) Mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung der Verbandsversammlung vom
09.07.2024 Zahl; GKR/0110-01/2024, außer Kraft.

Der Vorsü

nny Rull)

Gemeindeverband Kamische Region, Sitz: Bezirkshauptmannschaft Hermagor Hauptstraße 44, 9620 Hermagor
Bankverbindung: Kärntner Sparkasse, Filiale Hermagor, IBAN: AT67 2070 6050 0003 6359 BIG: KSPKAT2K

Stellenplan Voranschlag 2025

Seite 4



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 195.800 176.600 167.597,55
1 212 Erträge aus Transfers 643.200 720.100 865.503,53
1 213 Finanzerträge 0 0 5,87
SU 21 Summe Erträge 839.000 896.700 1.033.106,95
1 221 Personalaufwand 255.100 236.300 291.912,82
1 222 Sachaufwand 287.100 385.000 667.655,00
1 223 Transferaufwand 292.000 272.200 284.843,17
1 224 Finanzaufwand 4.800 3.800 4.100,91
SU 22 Summe Aufwendungen 839.000 897.300 1.248.511,90
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) 0 -600 -215.404,95
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 22,10
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,38
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 21,72
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) 0 -600 -215.383,23

ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2025

Seite 5



Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2025

Seite 6



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 195.800 176.600 156.809,61
1 312 Einzahlungen aus Transfers 643.200 720.100 863.049,28
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 5,87
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 839.000 896.700 1.019.864,76
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 255.100 236.300 290.003,42
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 287.100 384.400 615.988,08
1 323 Auszahlungen aus Transfers 292.000 272.200 284.843,17
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 4.800 3.800 4.100,91
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 839.000 896.700 1.194.935,58
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 0 0 -175.070,82
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0,00
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 0 0 -175.070,82
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 0 0 -175.070,82
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 311.210,66
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 311.210,66
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00

FinanzierungsvoranschlagVoranschlag 2025

Seite 7



1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 302.664,63
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 302.664,63
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 8.546,03
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 0 0 -166.524,79

Finanzierungsvoranschlag Voranschlag 2025

Seite 8



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 

(Gemeinden)
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

7.100 5.300 24.335,65 7.100 5.400 19.090,25

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 7.100 5.400 19.090,25
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
7.100 5.400 19.090,25

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

7.100 5.300 24.335,65

A 00 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-23.200 -21.600 -18.918,03 -23.200 -21.600 -18.918,03

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23.200 -21.600 -18.918,03
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-23.200 -21.600 -18.918,03

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-23.200 -21.600 -18.918,03

UA 000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-23.200 -21.600 -18.918,03 -23.200 -21.600 -18.918,03

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23.200 -21.600 -18.918,03
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-23.200 -21.600 -18.918,03

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-23.200 -21.600 -18.918,03

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 9



Ansatz 00000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

00000 721000 Bezüge der Organe AE des Vorsitzenden 13.300 12.200 12.497,55 13.300 12.200 12.497,55
00000 721200 Bezüge der Organe Sitzungsgelder 9.900 9.400 6.420,48 9.900 9.400 6.420,48

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

23.200 21.600 18.918,03 23.200 21.600 18.918,03

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-23.200 -21.600 -18.918,03 -23.200 -21.600 -18.918,03

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-23.200 -21.600 -18.918,03

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23.200 -21.600 -18.918,03
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-23.200 -21.600 -18.918,03

A 01 Hauptverwaltung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
252.900 243.100 245.727,05 252.900 243.200 241.677,65

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 252.900 243.200 241.677,65
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
252.900 243.200 241.677,65

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

252.900 243.100 245.727,05

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 10



UA 010 Zentralamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-65.500 -59.100 -49.534,95 -65.500 -59.000 -53.584,35

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -65.500 -59.000 -53.584,35
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-65.500 -59.000 -53.584,35

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-65.500 -59.100 -49.534,95

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 11



Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

01000 827001 Sonstige Einnahmen, Ersatz für Pers.aufw. von Gde.Verb. 72.400 69.600 63.618,99 72.400 69.600 63.618,99
01000 828001 Rückersatz von Ausgaben von Gemeindeverbänden 34.900 32.200 39.062,00 34.900 32.200 39.062,00
01000 860000 Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 0 0 1.547,83 0 0 1.547,83

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 107.300 101.800 110.788,95 107.300 101.800 104.228,82
01000 400000 Geringw.Wirtschafts- güter,Amtsausstattung 400 400 180,00 400 400 180,00
01000 456000 Schreib-,Zeichen- und sonstige Büromittel 1.000 1.000 0,00 1.000 1.000 0,00
01000 457000 Druckwerke 100 100 76,98 100 100 76,98
01000 510100 Geldbezüge Angestellte GMG 74.800 71.900 70.665,35 74.800 71.900 70.665,35
01000 580000 DG-Beiträge zur Familienbeihilfe 2.900 2.800 2.614,61 2.900 2.800 2.614,61
01000 582000 Sonstige DG-Beiträge zur soz. Sicherheit 16.100 15.500 15.162,20 16.100 15.500 15.162,20
01000 593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube 0 0 863,68
01000 618100 Instandhaltung Wartung EDV 7.000 8.200 12.643,27 7.000 8.200 14.598,43
01000 630000 Porto 100 100 111,64 100 100 111,64
01000 631000 Telefon,Telegraf,Telex 400 400 317,79 400 400 317,79
01000 680700 Planmäßige Abschreibung - Amts , Betriebs- u. Geschäftsausst. 0 100 253,77
01000 724000 Reisegebühren 500 500 119,70 500 500 119,70
01000 728000 Entg.f.sonst.Leist.v. Gew.Tr.Firmen,jur.Pers 44.900 40.500 42.274,95 44.900 40.500 38.926,51
01000 729001 Sonstige Ausgaben, Ersatz für Personalaufwand an Gde.Verb. 23.000 17.800 15.039,96 23.000 17.800 15.039,96
01000 729011 Sonstige Ausgaben, Ersatz für Sachaufwand an Gde.Verbände 1.600 1.600 0,00 1.600 1.600 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

172.800 160.900 160.323,90 172.800 160.800 157.813,17

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-65.500 -59.100 -49.534,95 -65.500 -59.000 -53.584,35

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-65.500 -59.100 -49.534,95

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -65.500 -59.000 -53.584,35
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-65.500 -59.000 -53.584,35

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 12



UA 011 Personalamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
318.400 302.200 295.262,00 318.400 302.200 295.262,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 318.400 302.200 295.262,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
318.400 302.200 295.262,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

318.400 302.200 295.262,00

Ansatz 01100 Personalamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

01100 862000 Kostenbeiträge für Verw.leist. von Gemeinden 318.400 302.200 295.262,00 318.400 302.200 295.262,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 318.400 302.200 295.262,00 318.400 302.200 295.262,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

318.400 302.200 295.262,00 318.400 302.200 295.262,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
318.400 302.200 295.262,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 318.400 302.200 295.262,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
318.400 302.200 295.262,00

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 13



A 03 Bauverwaltung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 -1.156,51 0 0 -2.352,51

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -2.352,51
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -2.352,51

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 0 -1.156,51

UA 030 Bauamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 -1.156,51 0 0 -2.352,51

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -2.352,51
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -2.352,51

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 0 -1.156,51

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 14



Ansatz 03000 Bauamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

03000 827001 Sonstige Einnahmen, Ersatz für Pers.aufw. von Gde.Verb. 15.000 15.000 15.000,00 15.000 15.000 15.000,00
03000 860000 Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 0 0 169,85 0 0 169,85
03000 862000 Kostenbeiträge für Verw.leist. von Gemeinden 72.500 70.500 62.800,00 72.500 70.500 62.800,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 87.500 85.500 79.648,73 87.500 85.500 77.969,85
03000 400000 Geringw.Wirtschafts- güter,Amtsausstattung 400 400 0,00 400 400 0,00
03000 457000 Druckwerke 200 200 62,00 200 200 62,00
03000 510100 Geldbezüge Angestellte GMG 63.000 62.000 59.442,85 63.000 62.000 59.442,85
03000 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für FBH 2.500 2.400 2.199,41 2.500 2.400 2.199,41
03000 582000 Sonst.DG-Beiträge zur soz.Sicherheit 13.500 13.400 12.754,28 13.500 13.400 12.754,28
03000 590000 Ausbildungskosten 600 600 0,00 600 600 0,00
03000 593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube 0 0 482,88
03000 631000 Telefon,Telegraf,Telex 100 100 90,00 100 100 90,00
03000 700000 Mietzinse, Betriebskosten 5.200 4.900 4.716,87 5.200 4.900 4.716,87
03000 724000 Reisegebühren 2.000 1.500 1.056,95 2.000 1.500 1.056,95

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

87.500 85.500 80.805,24 87.500 85.500 80.322,36

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 -1.156,51 0 0 -2.352,51

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 -1.156,51

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -2.352,51
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -2.352,51

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 15



A 06 Sonstige Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.000 -4.000 -4.983,65 -4.000 -4.000 -4.983,65

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -4.000 -4.983,65
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -4.000 -4.983,65

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-4.000 -4.000 -4.983,65

UA 060 Beiträge an Verbände, Vereine und sonstige 
Organisationen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.000 -4.000 -4.983,65 -4.000 -4.000 -4.983,65

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -4.000 -4.983,65
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -4.000 -4.983,65

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-4.000 -4.000 -4.983,65

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 16



Ansatz 06000 Beiträge an Verbände, Vereine
und sonstige Organisationen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

06000 757000 Laufende Transferzahlungen an private Org. ohne 
Erwerbszweck

4.000 4.000 4.983,65 4.000 4.000 4.983,65

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

4.000 4.000 4.983,65 4.000 4.000 4.983,65

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.000 -4.000 -4.983,65 -4.000 -4.000 -4.983,65

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-4.000 -4.000 -4.983,65

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -4.000 -4.983,65
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -4.000 -4.983,65

A 07 Verfügungsmittel Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500 -1.263,21 -3.500 -3.500 -1.263,21

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500 -3.500 -1.263,21
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.500 -3.500 -1.263,21

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-3.500 -3.500 -1.263,21

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 17



UA 070 Verfügungsmittel Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500 -1.263,21 -3.500 -3.500 -1.263,21

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500 -3.500 -1.263,21
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.500 -3.500 -1.263,21

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-3.500 -3.500 -1.263,21

Ansatz 07000 Verfügungsmittel Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

07000 729000 Sonstige Ausgaben 3.500 3.500 1.263,21 3.500 3.500 1.263,21
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3.500 3.500 1.263,21 3.500 3.500 1.263,21

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.500 -3.500 -1.263,21 -3.500 -3.500 -1.263,21

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-3.500 -3.500 -1.263,21

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500 -3.500 -1.263,21
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.500 -3.500 -1.263,21

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 18



A 08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-214.800 -208.400 -194.870,00 -214.800 -208.400 -194.870,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -214.800 -208.400 -194.870,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-214.800 -208.400 -194.870,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-214.800 -208.400 -194.870,00

UA 080 Pensionen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-214.800 -208.400 -194.870,00 -214.800 -208.400 -194.870,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -214.800 -208.400 -194.870,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-214.800 -208.400 -194.870,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-214.800 -208.400 -194.870,00

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 19



Ansatz 08000 Pensionen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

08000 752000 Laufende Transferzahlungen an Gemeinden, u. Gemeindeverb. 214.800 208.400 194.870,00 214.800 208.400 194.870,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
214.800 208.400 194.870,00 214.800 208.400 194.870,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-214.800 -208.400 -194.870,00 -214.800 -208.400 -194.870,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-214.800 -208.400 -194.870,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -214.800 -208.400 -194.870,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-214.800 -208.400 -194.870,00

A 09 Personalbetreuung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300 -200,00 -300 -300 -200,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 -200,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 -200,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-300 -300 -200,00

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 20



UA 094 Gemeinschaftspflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300 -200,00 -300 -300 -200,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 -200,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 -200,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-300 -300 -200,00

Ansatz 09400 Gemeinschaftspflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

09400 757000 Lauf.Transferzahlungen an priv.Inst.o.Erw. 300 300 200,00 300 300 200,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
300 300 200,00 300 300 200,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-300 -300 -200,00 -300 -300 -200,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-300 -300 -200,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 -200,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 -200,00

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 21



Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 22



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.000 -800 -635,69 -1.000 -800 -635,69

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -800 -635,69
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -800 -635,69

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.000 -800 -635,69

A 17 Katastrophendienst Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -800 -635,69 -1.000 -800 -635,69

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -800 -635,69
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -800 -635,69

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.000 -800 -635,69

UA 179 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -800 -635,69 -1.000 -800 -635,69

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -800 -635,69
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -800 -635,69

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.000 -800 -635,69

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2025

Seite 23



Ansatz 17900 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

17900 729000 Sonstige Ausgaben Katastropheneinsatz 400 400 200,00 400 400 200,00
17900 729010 Bezirksalarmzentrale 600 400 435,69 600 400 435,69

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1.000 800 635,69 1.000 800 635,69

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.000 -800 -635,69 -1.000 -800 -635,69

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1.000 -800 -635,69

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -800 -635,69
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -800 -635,69

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2025

Seite 24



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-700 -700 -230,24 -700 -700 -1.801,76

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700 -700 -1.801,76
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-700 -700 -1.801,76

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-700 -700 -230,24

A 32 Musik und darstellende Kunst Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 -230,24 0 0 -1.801,76

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -1.801,76
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -1.801,76

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 0 -230,24

UA 322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 -230,24 0 0 -1.801,76

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -1.801,76
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -1.801,76

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 0 -230,24

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 25



Ansatz 32200 Maßnahmen zur Förderung der
Musikpflege

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

32200 862000 Kostenbeiträge für Verw.leist. von Gemeinden 25.500 25.100 23.000,00 25.500 25.100 23.000,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 25.500 25.100 24.571,52 25.500 25.100 23.000,00

32200 510100 Geldbezüge Angestellte GMG 20.300 20.000 19.816,65 20.300 20.000 19.816,65
32200 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für FBH 800 800 733,19 800 800 733,19
32200 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 4.400 4.300 4.251,92 4.400 4.300 4.251,92

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

25.500 25.100 24.801,76 25.500 25.100 24.801,76

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 -230,24 0 0 -1.801,76

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 -230,24

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -1.801,76
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -1.801,76

A 36 Heimatpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-700 -700 0,00 -700 -700 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700 -700 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-700 -700 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-700 -700 0,00

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 26



UA 369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-700 -700 0,00 -700 -700 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700 -700 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-700 -700 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-700 -700 0,00

Ansatz 36900 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

36900 757000 Lauf.Transferzahlungen a.priv.Institut.o.Erw. 700 700 0,00 700 700 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
700 700 0,00 700 700 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-700 -700 0,00 -700 -700 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-700 -700 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700 -700 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-700 -700 0,00

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 27



Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 28



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-500 -500 -151.716,83 -500 0 -130.744,22

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 0 -130.744,22
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 0 -130.744,22

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-500 -500 -151.716,83

A 77 Förderung des Tourismus Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 0 -528,86 -500 0 -528,86

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 0 -528,86
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 0 -528,86

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-500 0 -528,86

UA 771 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 0 -528,86 -500 0 -528,86

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 0 -528,86
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 0 -528,86

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-500 0 -528,86

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2025

Seite 29



Ansatz 77100 Maßnahmen zur Förderung des
Fremdenverkehrs

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

77100 862000 Kostenbeiträge für Verw.leist. von Gemeinden 
(Regionalprojekte)

5.500 5.500 3.500,00 5.500 5.500 3.500,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 5.500 5.500 3.500,00 5.500 5.500 3.500,00
77100 723100 Partnerschaft Minden-Lübbecke 4.000 3.500 2.028,86 4.000 3.500 2.028,86
77100 729001 Sonstige Ausgaben, Ersatz für Personalaufwand an Gde.Verb. 2.000 2.000 2.000,00 2.000 2.000 2.000,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

6.000 5.500 4.028,86 6.000 5.500 4.028,86

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-500 0 -528,86 -500 0 -528,86

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-500 0 -528,86

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 0 -528,86
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 0 -528,86

A 78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 -500 -151.187,97 0 0 -130.215,36

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -130.215,36
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -130.215,36

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 -500 -151.187,97

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2025

Seite 30



UA 789 Regional-Förderung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 -500 -151.187,97 0 0 -130.215,36

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -130.215,36
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -130.215,36

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 -500 -151.187,97

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2025

Seite 31



Ansatz 78900 Regional-Förderung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

78900 816001 Ersatz für Personalaufwand von Projekten 58.200 42.600 0,00 58.200 42.600 0,00
78900 828001 Rückersätze von Aufwendungen von Gemeindeverbänden 5.100 4.900 4.723,48 5.100 4.900 4.723,48
78900 828004 Rückersätze von Aufwendungen von Sonstigen (LAG) 10.200 9.800 8.957,14 10.200 9.800 8.957,14
78900 862000 Kostenbeiträge für Verw.leist. von Gemeinden (LAG) 60.700 58.800 56.800,00 60.700 58.800 56.800,00
78900 862002 Kostenbeiträge für Verw.leist. von Gemeinden (Projekte) 42.700 25.000 25.000,00 42.700 25.000 25.000,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 176.900 141.100 96.458,03 176.900 141.100 95.480,62
78900 510100 Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verw. 44.800 34.000 0,00 44.800 34.000 0,00
78900 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für FBH 1.700 1.300 0,00 1.700 1.300 0,00
78900 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 9.700 7.300 0,00 9.700 7.300 0,00
78900 593000 Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube 0 0 562,84
78900 700000 Miet- und Pachtaufwand - LAG KEM u. KEM-T 15.300 14.700 4.282,80 15.300 14.700 4.282,80
78900 724000 Reisegebühren 2.000 0 0,00 2.000 0 0,00
78900 729011 Ersatz für Sachaufwand an Projekte 42.700 25.000 25.000,00 42.700 25.000 25.000,00
78900 755000 Laufende Transferzahlungen an Unternehmungen (LAG) 54.200 54.300 54.348,00 54.200 54.300 54.348,00
78900 757000 Transferzahlungen an private Institutionen 6.500 4.500 1.444,52 6.500 4.500 1.444,52

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

176.900 141.100 85.638,16 176.900 141.100 85.075,32

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 10.819,87 0 0 10.405,30

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 10.819,87

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 10.405,30
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 10.405,30

Ansatz 78901 PROJEKTE Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

78901 829004 Sonstige Erträge KEM - Tourismus 0 2.500 0,00 0 2.500 0,00

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2025

Seite 32



Ansatz 78901 PROJEKTE Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
78901 862001 Transfers von Gemeinden, Gemeindeverbänden KEM - 

Karnische Energie
20.800 25.000 0,00 20.800 25.000 0,00

78901 862007 Transfers von Gemeinden, Gemeindeverbänden KLAR 10.400 0 0,00 10.400 0 0,00
78901 862008 Transfers von Gemeinden, Gemeindeverbänden IREP 2.0 11.500 0 0,00 11.500 0 0,00
78901 863001 Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts KEM 

Karnische Energie
75.200 0 42.285,00 75.200 0 42.285,00

78901 863004 Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts KEM - 
Tourismus

0 208.000 42.285,00 0 208.000 42.285,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 117.900 235.500 42.285,00 117.900 235.500 42.285,00
78901 457001 Druckwerke KEM - Karnische Energie 200 0 0,00 200 0 0,00
78901 457004 Druckwerke KEM - Tourismus 0 1.000 0,00 0 1.000 0,00
78901 510100 Bezüge GMG-Mitarbeiter KEM - Karnische Energie 0 0 10.083,36 0 0 10.083,36
78901 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für KEM - Karnische 

Energie
0 0 373,08 0 0 373,08

78901 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit KEM - 
Karnische Energie

0 0 2.162,54 0 0 2.162,54

78901 631001 Telekommunikationsdienste KEM - Karnische Energie 600 600 0,00 600 600 0,00
78901 680001 Planmäßige Abschreibung KEM - Karnische Energie 0 100 124,75
78901 700001 Miet- und Pachtaufwand KEM - Karnische Energie 5.200 0 0,00 5.200 0 0,00
78901 700004 Miet- und Pachtaufwand KEM - Tourismus 0 4.900 0,00 0 4.900 0,00
78901 724001 Reisegebühren KEM - Karnische Energie 2.000 1.000 0,00 2.000 1.000 0,00
78901 724004 Reisegebühren KEM - Tourismus 0 2.000 0,00 0 2.000 0,00
78901 728001 Entgelte für sonstige Leistungen KEM - Karnische Energie 29.800 9.900 21.646,90 29.800 9.900 21.646,90
78901 728004 Entgelte für sonstige Leistungen KEM - Tourismus 0 173.500 21.646,90 0 173.500 21.646,90
78901 728005 Entgelte für sonstige Leistungen Integr. Raumentwicklungspr. 0 0 21.646,90 0 0 21.646,90
78901 728007 Entgelte f. sonst. Leistungen KLAR 10.400 0 0,00 10.400 0 0,00
78901 729011 Ersatz für Personalaufwand an Gde. Verbände KEM-Karnische 

En
58.200 13.500 0,00 58.200 13.500 0,00

78901 729014 Sonstige Aufwendungen 0 29.100 0,00 0 29.100 0,00
78901 755008 Transfers an Unternehmen (Eigenmittel IREP 2.0 - LAG) IREP 2.0 11.500 0 0,00 11.500 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

117.900 235.600 34.390,63 117.900 235.500 34.265,88

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 -100 7.894,37 0 0 8.019,12

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 -100 7.894,37

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2025

Seite 33



Ansatz 78901 PROJEKTE Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 8.019,12
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 8.019,12

Ansatz 78904 Gewerbeentwicklung Unteres
Gailtal

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

78904 728000 SPERRE Entgelte für sonstige Leistungen Gewerbeentwicklung 
UG

0 0 94.615,74 0 0 94.615,74

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

0 0 94.615,74 0 0 94.615,74

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 -94.615,74 0 0 -94.615,74

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 -94.615,74

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -94.615,74
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -94.615,74

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2025

Seite 34



Ansatz 78905 Gewerbeentwicklung Oberes
Gailtal

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

78905 510100 SPERRE Geldbez GMG-Mitarbeiter Gewerbeentwicklung OG 0 0 8.782,04 0 0 8.782,04
78905 582000 SPERRE Sonst Dienstgeberbeitr zur sozialen Sicherheit 

Gewerbeentwicklung OG
0 0 1.883,42 0 0 1.883,42

78905 724000 SPERRE Reisegebühren Gewerbeentwicklung OG 0 0 27,72 0 0 27,72
78905 728000 SPERRE Entgelte für sonstige Leistungen Gewerbeentwicklung 

OG
0 0 68.647,74 0 0 68.647,74

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

0 0 79.340,92 0 0 79.340,92

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 -79.340,92 0 0 -79.340,92

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 -79.340,92

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -79.340,92
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -79.340,92

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2025

Seite 35



Ansatz 78906 KEM - Tourismus Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 326.314,64 0 0 326.314,64

78906 510100 SPERRE Bezüge GMG-Mitarbeiter KEM - Tourismus 0 0 61.988,79 0 0 61.988,79
78906 580000 SPERRE DGB zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen KEM - 

Tourismus
0 0 2.340,24 0 0 2.340,24

78906 582000 SPERRE Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit 
KEM - Tourismus

0 0 13.488,89 0 0 13.488,89

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

0 0 345.090,00 0 0 324.248,41

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 -18.775,36 0 0 2.066,23

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 -18.775,36

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 2.066,23
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 2.066,23

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2025

Seite 36



Ansatz 78907 Radwegpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 23.250,65 0 0 23.250,65

78907 680700 Planmäßige Abschreibung Radwegpflege 0 400 420,84
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 400 420,84 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 -400 22.829,81 0 0 23.250,65

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 -400 22.829,81

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 23.250,65
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 23.250,65

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2025

Seite 37



Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2025

Seite 38



Detailnachweis der Konten

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 39



Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 40



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.900 -3.900 -32.729,21 -4.900 -3.900 -4.096,52

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.900 -3.900 -4.096,52
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.900 -3.900 -4.096,52

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-4.900 -3.900 -32.707,49

A 91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.900 -3.900 -32.729,21 -4.900 -3.900 -4.096,52

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.900 -3.900 -4.096,52
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.900 -3.900 -4.096,52

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-4.900 -3.900 -32.707,49

UA 910 Geldverkehr Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.900 -3.900 -4.096,52 -4.900 -3.900 -4.096,52

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.900 -3.900 -4.096,52
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.900 -3.900 -4.096,52

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-4.900 -3.900 -4.096,52

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 41



Ansatz 91000 Geldverkehr Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

91000 823000 Habenzinsen VG 0 0 5,87 0 0 5,87
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 5,87 0 0 5,87

91000 650000 Überziehungszinsen GKR 4.000 3.000 3.134,12 4.000 3.000 3.134,12
91000 659000 Geldverkehrsspesen VG 800 800 966,79 800 800 966,79
91000 710100 Kapitalertragssteuer VG 100 100 1,48 100 100 1,48

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

4.900 3.900 4.102,39 4.900 3.900 4.102,39

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.900 -3.900 -4.096,52 -4.900 -3.900 -4.096,52

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-4.900 -3.900 -4.096,52

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.900 -3.900 -4.096,52
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.900 -3.900 -4.096,52

UA 912 !!! Text nicht gefunden !!! Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 0 21,72

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 42



Ansatz 91200 Rücklagen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 0,00 0 0 0,00

91200 794000 Zuweisung an zweckgebundene Haushaltsrücklagen 0 0 0,38
91200 894000 Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen 0 0 22,10

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 21,72
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 21,72

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

UA 914 Beteiligungen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 -28.632,69 0 0 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 0 -28.632,69

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 43



Ansatz 91400 Beteiligungen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 28.632,69 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 -28.632,69 0 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 -28.632,69

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 44



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung

Haushaltsjahr: 2025 Investition Finanzierung Ergebnis
Vorhaben-
code

Vorhabenbezeichnung Ansatz Anschaffungs- 
oder 
Herstellungs-
kosten

Mittel aus 
Geldfluss aus 
der 
operativen 
Gebarung

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen

Haushalts-
rücklagen

Subventionen
/sonstige 
Kapital-
transfers

Darlehen Finanzier-
ungsleasing

Veräußerung 
langfristiges 
Vermögen 
und 
sonstiges

Finanzier-
ungsergebnis

Offene 
Verbindlich-
keiten/ 
Forderungen

Voranschlag

InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 45



Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 46



Nachweis der Investitionstätigkeit

Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

Voranschlag 2025

Gesamtsaldo investiven Einzelvorhaben RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

Auszahlung - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Einzahlung - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Finanzierungsergebnis investive Einzelvorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtsaldo sonstige Vorhaben RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

Auszahlung - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Einzahlung - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Finanzierungsergebnis sonstige Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtsaldo aller investiven Vorhaben RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

Auszahlung - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Einzahlung - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Finanzierungsergebnis aller investiven Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 47



Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 48



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers
Transfers

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers
Transfers

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers
Transfers 568.000 214.800

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers
Transfers

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers
Transfers

Voranschlag

Anlage 6a - Nachweis über TransferzahlungenVoranschlag 2025

Seite 49



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen Voranschlag 2025

Seite 50



Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven

Rücklagenstand Veränderungen in 2025 Rücklagenstand Zahlungsmittelreserven
Art der Rücklage Verwendungszweck Ansatz/Konto 31.12.2024 Zuführungen Entnahmen 31.12.2025 31.12.2024 31.12.2025 Nachweis
Zweckgebundene Haushaltsrücklagen
Zweckgebunden GKR-Rücklage allgemein 91200/934000 0 0 0 0 100 100 03
Zweckgebundene Haushaltsrücklagen Summe 0 0 0 0 100 100
Gesamtsumme 0 0 0 0 100 100

Voranschlag

Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u ZahlungsmittelVoranschlag 2025

Seite 51



Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u Zahlungsmittel Voranschlag 2025

Seite 52



Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 - Voranschlag
Angaben in Euro ( gerundet auf 100 Euro)

Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2024

Zugang   
2025

Tilgung   
2025

Zinsen 
2025

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2025

Buchwert/Stand 
31.12. 2025

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

1. Darlehen für Investitionszwecke 
1.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts 
1.1.1 …von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 
1.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 
1.1.3 …von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds 
1.1.4 …von Sozialversicherungsträgern 
1.1.5 …von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts 
1.2 …von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) 
1.3 …von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) 
1.4 …von Finanzunternehmen 
1.4.1 … im Inland 
1.4.2 … im Ausland 
1.5 … von Sonstigen 

Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Finanzschulden für den laufenden Aufwand
2.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts 
2.1.1 …von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 
2.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 
2.1.3 …von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds 
2.1.4 …von Sozialversicherungsträgern 
2.1.5 …von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts 
2.2 …von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) 
2.3 …von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) 
2.4 …von Finanzunternehmen 
2.4.1 … im Inland 
2.4.2 … im Ausland 
2.5 … von Sonstigen 

Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u SchuldendVoranschlag 2025

Seite 53



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2024

Zugang   
2025

Tilgung   
2025

Zinsen 
2025

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2025

Buchwert/Stand 
31.12. 2025

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 0
Summe 0 0 0 0 0 0 0 0
Davon ohne A85-89 0 0 0 0 0 0 0 0

3. Finanzschulden gem. § 32 (2)
3.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts

3.2 ...von 
Finanzunternehmen

3.2.1 ...im Inland
3.2.2 ...im Ausland
Summe 0 0

Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u Schuldend Voranschlag 2025

Seite 54



Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen

Gruppenebene Erträge Aufwendungen
Ansatz Konto Bezeichnung

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 0 0
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 0 0
2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 0 0
3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 0 0
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 0 0
5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) 0 0
6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 0 0
7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 0 0
8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 0 0
9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 0 0

Summe 0 0

Voranschlag

Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne VergVoranschlag 2025

Seite 55



Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne Verg Voranschlag 2025

Seite 56


	Deckblatt
	Inhaltsverzeichnis
	Budgetverordnung 2025
	Stellenplan
	Gesamthaushalt
	Ergebnisvoranschlag
	Finanzierungsvoranschlag

	Detailnachweis
	Detailnachweis - Gruppe 0
	Detailnachweis - Gruppe 1
	Detailnachweis - Gruppe 3
	Detailnachweis - Gruppe 7
	Detailnachweis - Gruppe 8
	Detailnachweis - Gruppe 9

	Investitionsnachweis
	Erweiterter Investitionsnachweis

	Anlagen
	Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen
	Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u Zahlungsmittel
	Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u Schuldend
	Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne Verg


